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UỶ BA N NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 82/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Nghiệp, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
SẢN XUẤT CÂY VỤ ĐÔNG NĂM 2023 

Phần 1
SƠ KẾT SẢN XUẤT VỤ MÙA NĂM 2023

I.TÌNH HÌNH SẢN XUẤT VỤ MÙA NĂM 2023 
1. Kết quả
- Tổng diện tích gieo trồng đạt 133.5ha = 95.35% kế hoạch.
- Trong đó cấy lúa = 128,5ha.
- Trà trung đạt 100% = 128,5ha.

         - Cây rau màu xuân hè 5ha, gồm bí xanh, ớt, dưa chuột, đỗ xào,(tập trung ở 
thôn Kiêm Tân).
        - Diện tích bỏ hoang: 6.5ha.(thôn Kiêm Tân 3.5ha, thôn Mạc 0.8ha, thôn Ngái 
2.2ha).
         2. Nhận xét đánh giá
        Trà lúa mùa trung 100% diện tích bố trí bằng các giống lúa thuần gồm Q5, 
Khang Dân 18, Thiên Ưu 8, RVT, BC15, TBR225,VNR20 (kết thúc gieo cấy vào 
ngày 10/7/2023).
         Rút kinh nghiệm vụ mùa năm 2022 và vụ chiêm năm 2023, do vậy Đảng ủy, 
UBND đã chỉ đạo quyết liệt về việc tổ chức gieo cấy, tất cả các trà lúa đều được 
chỉ đạo gieo cấy cơ bản đúng lịch, HTX kết hợp Trạm khuyến nông, Trạm bảo vệ 
thực vật mở nhiều lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân, chủ động cung 
ứng giống phục vụ gieo cấy cho các hộ nông dân, do đó toàn bộ các trà lúa mùa 
được gieo cấy trong khung thời vụ tốt nhất (26/6 đến 10/7/2023).
       3. Đánh giá chung

Do có sự điều chỉnh về cơ cấu về trà lúa, giống lúa, bỏ hẳn trà sớm, gieo cấy 
trà trung sớm 100%. Nâng tỷ lệ gieo vãi, cấy mạ sân lên đến 100% diện tích, cho 
lên việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cũng có sự thay đổi, thời kỳ đầu vụ thời 
tiết khô hạn, nắng nóng kéo dài, công tác điều tiết nước cho các hộ nông dân chăm 
sóc và tỉa dặm gặp rất nhiều khó khăn, thời kỳ lúa đứng cái làm đòng, trỗ bông đến 
nay thời tiết liên tục có mưa dông, cho lên công tác phòng trừ sâu bệnh, đặc biệt là 
sâu cuốn lá lứa 6, sâu đục thân lứa 5 hiệu quả không cao, một số hộ nông dân 
không chấp hành sự chỉ đạo của ban chỉ đạo sản xuất về phòng trừ sâu bệnh, công 
tác diệt chuột được tiếp tục duy trì mô hình thuốc vi sinh ở cả 3 thôn Mạc, Mỹ 
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Đức, Kiêm Tân, nhìn chung công tác diệt chuột chưa đạt hiệu quả, lượng chuột phá 
hại nhiều hơn vụ chiêm năm 2023. Đến nay nhìn một cách tổng thể thì vụ mùa 
năm nay năng suất ở mức độ trung bình.

   II. MỘT SỐ CÔNG VIỆC CHỈ ĐẠO TỪ NAY ĐẾN CUỐI VỤ 
   - Thường xuyên kiểm tra phát hiện kịp thời diễn biến sâu bệnh (đặc biệt là 
rầy nâu) để thông báo cho nhân dân phòng trừ.

- Chủ động chống úng, lụt ngay từ ban đầu khi có mưa úng xảy ra.
    - Chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn các diện tích lúa chín, tranh thủ làm đất để 
kịp thời trồng cây vụ đông. 
   - Chuẩn bị đầy đủ giống, phân bón và các điều kiện khác cho sản xuất cây 
vụ đông.
   - Vận động nhân dân mở rộng diện tích cây vụ đông có giá trị kinh tế cao, 
thời gian sinh trưởng ngắn, đang được thị trường tiêu thụ ưa chuộng.

Phần 2
KẾ HOẠCH SẢN XUẤT CÂY VỤ ĐÔNG NĂM 2023-2024

I. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN
1. Thuận lợi
 - Sản xuất nông nghiệp luôn được - Đảng ủy - UBND xã. Các ban ngành 

quan tâm và tập trung lãnh đạo.
       - Giá một số nông sản, cây trồng vụ đông sớm thường cho thu nhập cao, 
thuận lợi cho sản xuất hàng hóa.

- Qua thực tiễn sản xuất chúng ta có nhiều kinh nghiệm trong việc chỉ đạo, 
phòng ngừa diễn biến của thời tiết, dịch hại, chủ động các giống cây trồng phù 
hợp. Nhân dân cần cù, tích cực áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

- HTX hoạt động tốt cơ bản đáp ứng các khâu dịch vụ hỗ trợ các hộ nông 
dân phát triển sản xuất. 
     2. Khó khăn

- Diễn biễn thời tiết bất thường, lượng mưa vụ mùa nhiều hơn trung bình 
nhiều năm sẽ khó khăn cho việc tiêu thoát nước, làm đất trồng cây vụ đông , nhất 
là cây vụ đông ưa lạnh.

 - Giá các loại vật tư như giống, phân bón, thuốc trừ sâu, giá các dịch vụ tăng 
cao, trong khi  việc tiêu thụ một số rau quả vào thời điểm chính vụ, vẫn tiêu thụ  trong 
thị  trường tự do cho lên thường gặp nhiều khó khăn cho việc chỉ đạo sản xuất.

- Lực lượng lao động có khả năng thiếu hụt, nông dân chưa mạnh dạn 
chuyển đồi sang cây trồng có giá trị kinh tế cao, chưa quy vùng được sản xuất tập 
trung còn mang tính tự sản tự tiêu.
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  - Xí nghiệp thủy nông chỉ phục vụ những vùng trồng tập trung từ 2ha trở nên.
       - Song với sự chỉ đạo chặt chẽ của Đảng ủy- UBND xã. HTX và các ban 
ngành, đoàn thể, quyết tâm chỉ đạo sản xuất vụ đông đạt kế hoạch.  
      II. MỤC TIÊU
           Tổng diện tích gieo trồng 30 - 35ha.
           + Ngô = 10ha (chủ yếu là ngô nếp thương phẩm)
           + Khoai tây, khoai lang = 10ha.
          + Cà chua, hành tỏi        = 5ha - 10ha.
         + Rau màu khác             = 5ha - 10ha.

 III. NHỮNG BIỆN PHÁP CHỦ YẾU:
       1. Về giống
       - Cây ngô: Đưa mô hình diện tích gieo trồng 10ha giống ngô Nếp lai HN88 
và một số giống ngô khác có chất lượng, năng suất cao.
      - Khoai tây mở rộng tích các giống Trung Quốc, Hà Lan,(kho lạnh) sử dụng 
các giống củ to và áp dụng biện pháp cắt củ để nâng cao giá trị thương phẩm.
       - Các cây rau màu khác sử dụng hạt giống lai F1 vừa có thời gian sinh 
trưởng ngắn lại có giá trị hàng hóa cao phù hợp với sản xuất cây vụ đông.
        2. Thời vụ gieo trồng    
       - Do vụ đông có thời gian sản xuất ngắn, cây trồng đa dạng vì vậy thời vụ có 
tính quyết định đến năng xuất và hiệu quả, do vậy cần hướng nông dân thực hiện 
mọi biện pháp để gieo trồng trong khung thời vụ tốt nhất cho từng loại cây trồng, 
đặc biệt là cây ngô, khoai lang, cà chua và hành tỏi.
        - Đối với cây ngô. Trồng từ 30/9 đến 10/10 (tập trung làm bầu 100%) và áp 
dụng làm đất tối thiểu, để giảm chi phí.
        - Khoai lang: Trồng từ 30/9 đến 10/10
        - Khoai tây: Trồng từ 15/10 đến 20/11
        - Hành, Tỏi, Cà chua: Trồng từ 25/9 đến 10/10.
        - Các cây rau màu khác trồng từ 30/9 đến 20/11.
        3. Công tác khuyến nông
        Tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho 
các loại cây trồng.
        4. Vật tư phân bón
         - Vận động nhân dân tận dụng mọi nguồn phân bón hiện có để phục vụ gieo 
trồng cây vụ đông.
        - HTX tiếp tục quan hệ với các công ty giống, cung ứng các loại cây trồng mà 
các hộ nông dân có nhu cầu.
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         5. Chăm sóc và bảo vệ cây vụ đông
         - Vụ đông năm nay HTX tiếp tục quan hệ vói các trạm bơm phục vụ với 
tinh thần cao nhất, tăng cường nạo vét mương máng khơi thông cống rãnh để phục 
vụ tưới tiêu cho thuận lợi, tích cực diệt chuột, vận động nhân dân quy vùng tập 
trung, để thuận lợi cho việc tưới tiêu và bảo vệ sản xuất.
       IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
        - UBND xã xây dựng kế hoạch, vận động tuyên truyền nhân dân mở rộng 
diện tích, hướng nông dân sản xuất các loại nông sản mà thị trường dễ tiêu thụ.
        - HTX tăng cường tìm đầu ra cho các nông sản hàng hóa để sán phẩm sản 
xuất ra không bị dư thừa hoặc bị tư thương ép giá.
          Trên đây là sơ kết vụ mùa và kế hoạch sản xuất cây vụ đông năm 2023- 
2024 rất mong được sự quan tâm của ban chấp hành Đảng bộ, sự phối kết hợp của 
các ban ngành đoàn thể, sự nỗ lực của các hộ nông dân để sản xuất cây vụ Đông 
đạt kế hoạch đề ra./.
Nơi nhận: 
- Phòng Nông nghiệp huyện (để b/c);
- Thường vụ Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: Vp; HTX (02)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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